



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - SMED**  
*“Mata, cidade da pedra que foi madeira”*

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DE CONSUMO, LUDICO E PEDAGÓGICO PARA ESCOLAS MUNICIPAIS E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO**

**1. INTRODUÇÃO E BASE LEGAL**

1.1. Aquisição de materiais de expediente, consumo, pedagógico e lúdicos, destinados a manutenção das escolas municipais, atendendo as necessidades das escolas municipais de ensino fundamental e de educação infantil, bem como da Secretaria Municipal de Educação e Desporto – SMED do Município de Mata.

1.2. A elaboração deste Termo de Referência foi realizada de acordo com o estabelecido no art. 6º, inc. XXIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

**2. NECESSIDADES E OBJETIVOS**

2.1. O Município de Mata, Secretaria Municipal de Educação, para executar suas atividades e programas na área da educação, mais especificamente a manutenção das atividades escolares, necessita adquirir materiais de expediente, consumo, pedagógico e lúdico para manutenção das atividades escolares, desenvolvidas no contexto escolar, em como as atividades desenvolvidas nas turmas atendidas na Educação Integral, conforme Plano Municipal de Educação, tendo como objetivo principal oferecer qualidade no atendimento às crianças em idade escolar ajudando dessa forma o fortalecimento do aprendizado. A aquisição se faz necessária para atender as demandas mensais.

2.2. Estando o Município em plena tarefa de prestação de serviços públicos à população com o objetivo maior de atender os programas de governo e a população, torna-se indispensável a contratação da aquisição do objeto deste procedimento.

2.3. A presente aquisição visa o fornecimento de variados materiais de expediente, consumo, pedagógico e lúdico escolar, para o bom andamento dos trabalhos do corpo docente das escolas onde estudam os alunos matriculados nas Unidades de Ensino do Município, garantindo melhoria do rendimento escolar e melhoria nos ambientes, bem como, condições de saúde e aprendizado àqueles que necessitam atenção específica e em vulnerabilidade social, com acesso igualitário, respeitando as diferenças biológicas entre as faixas etárias.

2.4. A contratação objetiva atender as necessidades operacionais dos serviços públicos. Assim, considerando todos os aspectos, há a necessidade da contratação descrita, sendo o lúdico para atender o público escolar da Educação Infantil, em que buscamos atender as Metas do PME – Plano Municipal de Educação na rede municipal de Ensino, bem como materiais para a manutenção das atividades na secretaria de educação, indispensáveis ao interesse público, e estão de acordo com as necessidades básicas e irrelevantes ao bom funcionamento do órgão escolar.

**3. DO OBJETO**

3.1. Aquisição de materiais de expediente, consumo, pedagógico e lúdico, destinados a manutenção das escolas municipais, atendendo as necessidades das escolas municipais de ensino fundamental e de educação infantil, bem como da Secretaria Municipal de Educação e Desporto – SMED do Município de Mata. Os itens serão fornecidos nas instituições de ensino da rede pública municipal.



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - SMED**  
*“Mata, cidade da pedra que foi madeira”*

3.1.1. As especificações dos itens encontram-se descritas no item 5 deste Termo de Referência.

3.2. Justifica-se a presente aquisição, de forma parcelada, observado a necessidade dar-se-á de forma variada e parcelada. Ademais, ressalta-se que as aquisições são realizadas periodicamente durante o ano letivo, com o intuito de possuir consonância com a variação do preço de mercado dos itens abaixo descritos.

#### **4. CONDIÇÕES DE ENTREGA E PAGAMENTO**

4.1. O licitante vencedor deverá entregar as mercadorias de acordo com as necessidades da SMED, de forma parcelada, conforme empenho, estabelecida conforme pedidos realizados e cronograma de entrega.

4.1.1. Após confirmação do recebimento da solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Desporto - SMED, levando em consideração a peculiaridade e necessidade de cada item do objeto, a fornecedora deverá realizar as entregas no depósito da Secretaria de Educação, no endereço: Rua da Matriz, 510, Centro, Mata/RS.

4.1.2. A Empresa deverá entregar os itens constantes no empenho no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, a contar do envio do empenho.

4.1.3. Cabe a empresa manter a atualização de seu cadastro junto a Contratante, quanto ao endereço de e-mail eletrônico e de contato telefônico.

4.2. O licitante vencedor ficará obrigado a trocar, no mesmo prazo de 10(dez) dias, a partir da notificação, o produto, que vier a ser recusado no ato de recebimento, em virtude de defeito e/ou não atender a descrição do Processo Licitatório.

4.3. Em atendimento ao disposto no artigo 31 da Lei nº 8.078 de 11/09/1990, a apresentação do produto deverá assegurar informações claras, precisas, ostensivas em língua portuguesa, sobre características, marca, modelo, procedência, qualidade, quantidade, composição, prazo de validade, origem e outros.

4.4. Correrão por conta do fornecedor todas as despesas relacionadas ao fornecimento, incluindo, entre outras que possam existir, despesas com embalagem, seguros, transporte, tributos e encargos trabalhistas e previdenciários.

4.5. A (s) mercadoria (s) fornecida (s) estarão sujeitas à verificação, pela unidade requisitante, da compatibilidade com as especificações do Edital e de seus Anexos, no que se refere à quantidade, tamanho, especificações, prazo de validade e condições de uso.

4.6. No caso de não cumprimento ou inobservância das exigências pactuadas para o fornecimento, nos termos das previsões do Edital e de seus Anexos, o fornecedor deverá providenciar a substituição da (s) mercadorias (s), no prazo máximo estipulado para o fornecimento, contados do recebimento da notificação (item 4.2), sem ônus para o Município, e independentemente de eventual aplicação das penalidades cabíveis.

4.7. Independentemente da aceitação, a adjudicatária garantirá a qualidade do produto obrigando-se a repor aquele que apresentar defeito ou for entregue em desacordo com o apresentado na proposta.

4.8. Os produtos serão aceitos provisoriamente, o recebimento definitivo será feito após a verificação da qualidade dos mesmos.



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - SMED**  
*“Mata, cidade da pedra que foi madeira”*

4.9. Os materiais deverão ser de boa qualidade, com pesagem/tamanho conforme edital, bem como unidades por embalagem e apresentarem data de validade em conformidade.

4.10. O pagamento será efetuado após a entrega dos produtos e conferência de quantidade e qualidade pelo Órgão competente da Administração, à base dos preços unitários apresentados na proposta, e mediante a apresentação da Nota Fiscal.

4.11. Os custos na execução do objeto, bem como os custos com impostos, taxas, fretes e demais despesas serão de responsabilidade da(s) empresa(s) vencedora(s).

4.12 O pagamento será realizado, após a entrega, da seguinte forma:

- Em até 15 (quinze) dias após a entrega (após a conferência e concordância).

### 5. RELAÇÃO E QUANTITATIVOS DOS ITENS

5.1. As quantidades foram estimadas com base na média de utilização de acordo com as ações a serem realizadas.

	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	UNITÁRIO	TOTAL
1.	TNT amarelo, largura 1,40 mt, gramatura 40 gr/m <sup>2</sup> , embalado em plástico transparente resistente a fim de que não rasgue e/ou danifique o produto. Etiqueta contendo todos os dados técnicos do fabricante. Produto perfeitamente bobinado.	1000	M	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00
2.	TNT azul largura 1,40 mt, gramatura 40 gr/m <sup>2</sup> , embalado em plástico transparente resistente a fim de que não rasgue e/ou danifique o produto. Etiqueta contendo todos os dados técnicos do fabricante. Produto perfeitamente bobinado.	1000	M	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00
3.	TNT laranja com 1,40 mt gramatura 40 gr/m <sup>2</sup> , embalado em plástico transparente resistente a fim de que não rasgue e/ou danifique o produto. Etiqueta contendo todos os dados técnicos do fabricante. Produto perfeitamente bobinado.	1500	M	R\$ 1,95	R\$ 2.925,00
4.	TNT marrom, largura 1,40 mt, gramatura 40 gr/m <sup>2</sup> , embalado em plástico transparente resistente a fim de que não rasgue e/ou danifique o produto. Etiqueta contendo todos os dados técnicos do fabricante. Produto perfeitamente bobinado	1000	M	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00
5.	TNT preto largura 1,40 mt, gramatura 40 gr/m <sup>2</sup> , embalado em plástico transparente resistente a fim de que não rasgue e/ou danifique o produto. Etiqueta contendo todos os dados técnicos do fabricante. Produto perfeitamente bobinado.	1500	M	R\$ 1,95	R\$ 2.925,00
6.	TNT rosa, largura 1,40 mt, gramatura 40 gr/m <sup>2</sup> , embalado em plástico transparente resistente a fim de que não rasgue e/ou danifique o produto. Etiqueta contendo todos os dados técnicos do fabricante. Produto perfeitamente bobinado.	1500	M	R\$ 1,95	R\$ 2.925,00
7.	TNT roxo, largura 1,40 mt, gramatura 40 gr/m <sup>2</sup> , embalado em	1000	M	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - SMED**  
*“Mata, cidade da pedra que foi madeira”*

	plástico transparente resistente a fim de que não rasgue e/ou danifique o produto. Etiqueta contendo todos os dados técnicos do fabricante. Produto perfeitamente bobinado, roxo				
8.	TNT verde, largura 1,40 mt, gramatura 40 gr/m <sup>2</sup> , embalado em plástico transparente resistente a fim de que não rasgue e/ou danifique o produto. Etiqueta contendo todos os dados técnicos do fabricante. Produto perfeitamente bobinado.	1000	M	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00
9.	TNT verde bandeira largura de 1,40, gramatura 40 gr/m, embalado em plástico transparente resistente, a fim de que não rasgue e ou danifique o produto, etiqueta contendo todos os dados técnicos do fabricante, produto perfeitamente bobinado.	1500	M	R\$ 1,95	R\$ 2.925,00
10.	TNT rosa pink - largura de 1,40, gramatura 40 gr/m, embalado em plástico transparente resistente, a fim de que não rasgue e ou danifique o produto, etiqueta contendo todos os dados técnicos do fabricante, produto perfeitamente bobinado.	1500	M	R\$ 1,95	R\$ 2.925,00
11.	TNT vermelho - largura de 1,40, gramatura 40 gr/m, embalado em plástico transparente resistente, a fim de que não rasgue e ou danifique o produto, etiqueta contendo todos os dados técnicos do fabricante, produto perfeitamente bobinado.	1500	M	R\$ 1,95	R\$ 2.925,00
12.	TNT branco, largura de 1,40, gramatura 40 gr/m, embalado em plástico transparente resistente, a fim de que não rasgue e ou danifique o produto, etiqueta contendo todos os dados técnicos do fabricante, produto perfeitamente bobinado.	2500	M	R\$ 1,95	R\$ 4.875,00
13.	TNT lilás com largura de 1,40, gramatura 40 gr/m, embalado em plástico transparente resistente, a fim de que não rasgue e ou danifique o produto, etiqueta contendo todos os dados técnicos do fabricante, produto perfeitamente bobinado.	1000	M	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00
14.	TNT cinza largura de 1,40, gramatura 40 gr/m, embalado em plástico transparente resistente, a fim de que não rasgue e ou danifique o produto, etiqueta contendo todos os dados técnicos do fabricante, produto perfeitamente bobinado.	1000	M	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00
15.	TNT azul celeste largura 1,40 mt, gramatura 40 gr/m <sup>2</sup> , embalado em plástico transparente resistente a fim de que não rasgue e/ou danifique o produto. Etiqueta contendo todos os dados técnicos do fabricante. Produto perfeitamente bobinado	1500	M	R\$ 1,95	R\$ 2.925,00
16.	Cartolina amarelo canário 50x66, mínimo de 120g	600	FOLHA	R\$ 1,85	R\$ 1.110,00
17.	Cartolina azul 50x66, mínimo de 120g	600	FOLHA A	R\$ 1,85	R\$ 1.110,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - SMED**  
*“Mata, cidade da pedra que foi madeira”*

18.	Cartolina rosa 50x66, mínimo de 120g	600	FOLHA	R\$ 1,85	R\$ 1.110,00
19.	Cartolina rosa pink 50x66, mínimo de 120g	600	FOLHA	R\$ 1,85	R\$ 1.110,00
20.	Cartolina verde 50x66, mínimo de 120g	600	FOLHA	R\$ 1,85	R\$ 1.110,00
21.	Cartolina branca folhas de 50x66, mínimo de 120g	1200	FOLHA	R\$ 1,85	R\$ 2.220,00
22.	Papel crepom amarelo rolo com mínimo de 2 metros x 48cm	1200	ROLO	R\$ 1,32	R\$ 1.590,00
23.	Papel crepom azul rolo com mínimo de 2 metros x 48cm	600	ROLO	R\$ 1,32	R\$ 795,00
24.	Papel crepom azul claro - rolo com mínimo de 2 metros x 48cm	600	ROLO	R\$ 1,32	R\$ 795,00
25.	Papel crepom laranja - rolo com mínimo de 2 metros x 48cm	1200	ROLO	R\$ 1,32	R\$ 1.590,00
26.	Papel crepom preto - rolo com mínimo de 2 metros x 48cm	600	ROLO	R\$ 1,32	R\$ 795,00
27.	Papel crepom marrom - rolo com mínimo de 2 metros x 48cm	600	ROLO	R\$ 1,40	R\$ 840,00
28.	Papel crepom roxo - rolo com mínimo de 2 metros x 48cm	1200	ROLO	R\$ 1,32	R\$ 1.590,00
29.	Papel crepom verde - rolo com mínimo de 2 metros x 48cm	600	ROLO	R\$ 1,40	R\$ 840,00
30.	Papel crepom verde maçã- rolo com mínimo de 2 metros x 48cm	600	ROLO	R\$ 1,40	R\$ 840,00
31.	Papel crepom vermelho- rolo com mínimo de 2 metros x 48cm	1200	ROLO	R\$ 1,40	R\$ 1.680,00
32.	Papel crepom branco - rolo com mínimo de 2 metros x 48cm	1200	ROLO	R\$ 1,40	R\$ 1.680,00
33.	Papel crepom rosa claro rolo com mínimo de 2 metros x 48cm	600	ROLO	R\$ 1,40	R\$ 840,00
34.	Papel crepom rosa pink - rolo com mínimo de 2 metros x 48cm	600	ROLO	R\$ 1,40	R\$ 840,00
35.	Papel crepom verde bandeira rolo com mínimo de 2 metros x 48cm	1200	ROLO	R\$ 1,40	R\$ 1.680,00
36.	Corretivo liquido 18ml, não tóxica, a base de água	400	UNID	R\$ 4,90	R\$1.960,00
37.	Palito para churrasco, de madeira, com 25cm, pct com 100 und.	120	PCT	R\$ 17,15	R\$2058,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - SMED**  
*“Mata, cidade da pedra que foi madeira”*

38.	Palitos para picolé - de madeira, mínimo de 11 cm, pct com 50 unidades.	120	PCT	R\$ 20,70	R\$2.484,00
39.	Bastão de cola quente transparente – 30 cmx11mm de espessura - embalagem de 01 kg.	120	PCT	R\$ 73,50	R\$8.820,00
40.	Folha A4 cor rosa, com 100 folhas	120	PCT	R\$ 12,45	R\$ 1.494,00
41.	Folha A4 azul - pct com 100 und	120	PCT	R\$ 12,45	R\$ 1.494,00
42.	Folha A4 amarela - pct com 100 und	120	PCT	R\$ 12,45	R\$ 1.494,00
43.	Folha A4 verde- pct com 100 folhas	120	PCT	R\$ 12,45	R\$ 1.494,00
44.	Papel cartão A4 branco, 180 gr. Pacote com 50 unidades.	360	PCT	R\$ 20,45	R\$ 7.362,00
45.	Papel cartão A4 azul, 180gr. Pacote com 50 unidades.	120	PCT	R\$ 21,20	R\$ 2.544,00
46.	Papel cartão A4, amarelo - 180 gr - pacote com 50 unidades.	120	PCT	R\$ 21,20	R\$ 2.544,00
47.	Papel cartão A4, vermelho - 180 gr. Pacote com 50 unidades.	120	PCT	R\$ 21,20	R\$ 2.544,00
48.	Cola gliter rosa- embalagem de 95 gramas.	240	UNID	R\$ 15,92	R\$ 3.822,00
49.	Cola gliter azul - embalagem de 95 gramas.	240	UNID	R\$ 15,92	R\$ 3.822,00
50.	Cola gliter lilás - embalagem de 95 gramas.	240	UNID	R\$ 15,92	R\$ 3.822,00
51.	Cola gliter amarelo - embalagem de 95 gramas.	240	UNID	R\$ 15,92	R\$ 3.822,00
52.	Cola gliter vermelho - embalagem de 95 gramas.	240	UNID	R\$ 15,92	R\$ 3.822,00
53.	Cola gliter verde - embalagem de 95 gramas.	240	UNID	R\$ 15,92	R\$ 3.822,00
54.	Cola colorida - cx com 04 cores - com 23 gramas cada cor (azul, vermelho, amarelo e verde)	480	CX	R\$ 9,07	R\$ 4.356,00
55.	Barbante cru nº 2 - rolo 500gr, aproximadamente 1700 metros	120	UNID	R\$ 27,00	R\$ 3.240,00
56.	Barbante cru nº 4 - rolo com 1 kg, aproximadamente 1500 metros	120	ROLO	R\$ 27,00	R\$ 3.240,00
57.	Fita adesiva 12x40 m fina, transparente	240	UNID	R\$ 4,00	R\$ 960,00
58.	Fita adesiva larga transparente - 48mmx100m	240	UNID	R\$ 6,95	R\$ 1.668,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - SMED**  
*“Mata, cidade da pedra que foi madeira”*

59.	Fita crepe - 24mmx50mt	360	ROLO	R\$ 9,45	R\$ 3.402,00
60.	Fita dupla face - 18mm x 30m	240	ROLO	R\$ 9,95	R\$ 2.388,00
61.	Percevejos latonados, antiferrugem - com 100 unidades	180	CX	R\$ 8,74	R\$ 1.574,10
62.	Alfinetes de metal, com 2,5 cm cada - cx com 300 unidades.	180	CX	R\$ 8,49	R\$ 1.529,10
63.	Grampo 26/6 galvanizados, com 5000 und	120	CX	R\$ 8,82	R\$ 1.059,00
64.	Clips nº 6, galvanizados - cx com 220 und	240	CX	R\$ 17,25	R\$ 4.140,00
65.	Clips nº 8 metalizado com 500g cada. Aproximadamente 220 unidades	120	CX	R\$18,00	R\$ 2.160,00
66.	Clips nº 2, metálicos - cx com 500 g	180	CX	R\$23,75	R\$ 4.275,00
67.	Tinta guache 250 ml - amarelo. Tampa com bico aplicador e dosador de fluxo. Não tóxica. Lavável. Miscível com demais cores, aplicável em EVA, massa e demais composto. Com selo de segurança INMETRO.	480	UNID	R\$ 6,20	R\$2.976,00
68.	Tinta guache 250ml azul - tampa com bico aplicador e dosador de fluxo. Não tóxica. Lavável. Miscível com demais cores, aplicável em EVA, massa e demais compostos, com tampa com bico aplicador e dosador de fluxo. Com selo de segurança INMETRO.	480	UNID	R\$ 6,20	R\$2.976,00
69.	Tinta guache 250ml - branca - tampa com bico aplicador e dosador de fluxo. Não tóxica. Lavável. Miscível com demais cores, aplicável em EVA, massa e demais compostos, com selo de segurança INMETRO.	360	UNID	R\$ 6,20	R\$2.232,00
70.	Tinta guache 250ml - cor preta, tampa com bico aplicador e dosador de fluxo. Não tóxica. Lavável. Miscível com demais cores, aplicável em EVA, massa e demais compostos, com selo de segurança INMETRO.	360	UNID	R\$ 6,20	R\$2.232,00
71.	Tinta guache 250ml vermelha - tampa com bico aplicador e dosador de fluxo. Não tóxica. Lavável. Miscível com demais cores, aplicável em EVA, massa e demais compostos, com tampa com bico aplicador e dosador de fluxo. Com selo de segurança INMETRO.	480	UNID	R\$ 6,20	R\$2.976,00
72.	Tinta guache 250ml verde- tampa com bico aplicador e dosador de fluxo. Não tóxica. Lavável. Miscível com demais cores, aplicável em EVA, massa e demais compostos, com tampa com bico aplicador e dosador de fluxo. Com selo de segurança INMETRO.	480	UNID	R\$ 6,20	R\$2.976,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - SMED**  
*“Mata, cidade da pedra que foi madeira”*

73.	Tinta guache 12 cores - 15ml cada cor, cores vivas e brilhantes. Solúvel em água	1500	UNID	R\$8,60	R\$ 12.900,00
74.	Massa de modelar - caixa com 12 cores sortidas. Peso líquida 220 g. Composição a base de carboidratos de cereais, água, cloreto de sódio, propilparabeno, aroma, aditivos e pigmentos. Cores vivas e miscíveis, que não esfarela. Produto atóxico. A massa de modelar deverá estar revestida em plástico transparente, de forma que evite o vazamento do produto. Deverá apresentar certificado do INMETRO com a data de validade vigente	3000	CX	R\$6,25	R\$18.750,00
75.	Lápis de cor grande - 12 cores – sextavado, caixa contendo cores diferentes, vivas e brilhantes,	2500	CX	R\$ 7,15	R\$17.875,00
76.	Massa de modelar com gliter - caixa 90g, com 06 cores vivas sortidas	1000	CX	R\$14,49	R\$14.490,00
77.	Caneta esferográfica azul, ponta traço médio: 1,0 mm, corpo transparente e tampa na cor da tinta.	2500	Unid	R\$1,12	R\$2.800,00
78.	Caneta esferográfica preta ponta traço médio: 1,0 mm, corpo transparente e tampa na cor da tinta.	2500	unid	R\$1,12	R\$2.800,00
79.	Caderno grande capa dura 96 fl - em espiral – 01 matéria	1800	unid	R\$ 9,00	R\$16.200,00
80.	Caderno pequeno capa dura 96 fl - formato 140x200, em espiral.	1000	unid	R\$8,65	R\$8.650,00
81.	Caderno espiral -48 fls – Brochura – Caligrafia	500	unid	R\$4,40	R\$ 2.200,00
82.	Cola branca 1 kg - não tóxica. Lavável. Com secagem transparente- embalagem plástica, com tampa dosadora	300	unid	R\$22,90	R\$ 6.870,00
83.	Cola branca 90g, lavável, atóxica, com secagem transparente - embalagem plástica, com tampa dosadora ponta fina.	2000	unid	R\$4,12	R\$8.250,00
84.	Grampo para pasta trilho - metálico, caixa com 50 unidades	200	cx	R\$22,25	R\$4.450,00
85.	Cola instantânea - embalagem mínima de 90g – para metais, papeis, madeiras, borrachas, viscosidade média, transparente e bico anti entupimento.	500	unid	R\$ 14,65	R\$7.325,00
86.	EVA, com gliter azul - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	480	pct	R\$34,95	R\$16.776,00
87.	EVA, com gliter dourado - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	480	pct	R\$34,95	R\$16.776,00





**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - SMED**  
*“Mata, cidade da pedra que foi madeira”*

88.	EVA, com gliter vermelho - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm.	480	pct	R\$34,95	R\$16.776,00
89.	EVA, com gliter rosa pink - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	480	pct	R\$34,95	R\$16.776,00
90.	EVA, com gliter na cor verde- pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	480	pct	R\$34,95	R\$16.776,00
91.	EVA, com gliter na cor prateado - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	480	pct	R\$34,95	R\$16.776,00
92.	EVA, com gliter na cor branca - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm.	480	pct	R\$34,95	R\$16.776,00
93.	EVA, com gliter na cor laranja - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm.	480	unid	R\$34,95	R\$16.776,00
94.	EVA, com gliter - na cor preta - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm.	480	Unid	R\$34,95	R\$16.776,00
95.	EVA, com gliter - na cor lilás - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	480	pct	R\$34,95	R\$16.776,00
96.	EVA, rosa pink com gliter - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	480	pct	R\$34,95	R\$16.776,00
97.	EVA, com gliter - na cor marrom - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	480	pct	R\$34,95	R\$16.776,00
98.	EVA, com gliter amarelo - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	480	pct	R\$34,95	R\$16.776,00
99.	EVA, com gliter na cor azul royal - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	480	pct	R\$34,95	R\$16.776,00
100.	EVA, com gliter na cor verde bandeira - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	480	pct	R\$34,95	R\$16.776,00
101.	EVA, poá branco com bolinhas pretas - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	240	pct	R\$36,00	R\$8640,00
102.	EVA, poá preto com branco - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	240	Unid	R\$36,00	R\$8640,00
103.	EVA, poa amarelo com bolinhas pretas - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	240	Unid	R\$36,00	R\$8640,00
104.	EVA, poá vermelho com bolinhas pretas - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	240	pct	R\$36,00	R\$8640,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - SMED**  
*“Mata, cidade da pedra que foi madeira”*

	unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm				
105.	EVA, poá azul com bolinhas pretas - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm.	240	pct	R\$36,00	R\$8640,00
106.	EVA, poá verde com bolinhas brancas - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm.	240	pct	R\$36,00	R\$8640,00
107.	EVA, branco - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	1500	pct	R\$16,25	R\$24.375,00
108.	EVA, vermelho - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	2000	pct	R\$16,25	R\$32.500,00
109.	EVA, verde bandeira - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	2000	pct	R\$16,25	R\$32.500,00
110.	EVA, verde maçã - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	600	pct	R\$16,25	R\$9.750,00
111.	EVA, preto - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	600	pct	R\$16,25	R\$9.750,00
112.	EVA, amarelo ouro - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	700	pct	R\$16,25	R\$11.375,00
113.	EVA, amarelo - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	700	pct	R\$16,25	R\$11.375,00
114.	EVA, azul claro - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	700	pct	R\$16,25	R\$11.375,00
115.	EVA, azul - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	1000	pct	R\$16,25	R\$16.250,00
116.	EVA, roxo - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	700	pct	R\$16,25	R\$11.375,00
117.	EVA, laranja - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	1500	pct	R\$15,00	R\$22.500,00
118.	EVA, rosa - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	700	pct	R\$16,25	R\$11.375,00
119.	EVA, rosa pink - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	700	pct	R\$16,25	R\$11.375,00
120.	EVA, marrom - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	800	pct	R\$16,25	R\$13.000,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - SMED**  
"Mata, cidade da pedra que foi madeira"

121.	EVA, bege - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	800	pct	R\$16,25	R\$13.000,00
122.	EVA, listrado preto com branco - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	240	pct	R\$36,00	R\$8.640,00
123.	EVA, listrado preto com vermelho - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	240	pct	R\$36,00	R\$8.640,00
124.	EVA, listrado verde com branco - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm.	240	pct	R\$36,00	R\$8.640,00
125.	EVA, listrado arco iris - multi color - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	240	pct	R\$36,00	R\$8.640,00
126.	EVA, listrado azul com branco - pacote com 10 unidades, medida unitária de 40cmx60cmx 2mm	240	pct	R\$36,00	R\$8.640,00
127.	Lápis preto nº 02 sextavado, grafite preto resistente, de madeira reflorestada, certificada pelo INMETRO, embalagem com 184 unidades	120	cx	R\$ 187,00	R\$22.440,00
128.	Folha de ofício A4 branca, pct com 500 folhas cada	2500	pct	R\$21,95	R\$54.870,00
129.	Plástico para plastificadora 175M - pacote com 100 unidades. 220x307 mm. Resistente ao calor. Alta transparência.	240	pct	R\$86,00	R\$20.640,00
130.	Tesoura de picotar <b>ondulada</b> , cabo anatômico, 27 cm, com lâmina de 11,5 cm de picote.	120	unid	R\$32,10	R\$ 3.852,00
131.	Tesoura de picotar <b>zigzag</b>   com cabos anatômicos, tamanho total de 27cm e lâmina mínima de 11,5 cm. Altura do corte - zigzag de 5mm.	120	Unid.	R\$32,10	R\$ 3.852,00
132.	Apontador inox- com depósito plástico, caixa com 24 unidades coloridas	100	cx.	R\$28,50	R\$2.850,00
133.	Tesoura 30 cm - tipo costura, cabo anatômico, com lâmina mínima de 13 cm, textura antideslizante. 9,5 polegadas (9 1/2")	120	Unid.	R\$27,25	R\$ 3.270,00
134.	Borracha branca escolar. Livre de filatos em sua composição de borracha natural. Medidas mínimas 3,2mmx2,3mmx0,8mm. Produto de fabricação nacional. Deverá conter inscrito no corpo do produto: marca do fabricante, código de barras, menção a produto nacional e composição do produto. Selo de segurança do INMETRO na embalagem.	2500	Unid.	R\$2,10	R\$5.250,00
135.	Giz de cera formato anatômico. Com 12 cores. Não tóxico.	1500	Cx.	R\$6,90	R\$10.350,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - SMED**  
*“Mata, cidade da pedra que foi madeira”*

	Peso líquido mínimo 140 gr. Bastões grossos e resistentes ao impacto, tamanho de 100mm. Fabricação nacional. Na embalagem deverá conter a grade de cores, espaço para nome do aluno, selo de segurança do INMETRO, referencial a faixa etária de 3 anos ou mais. Deverá conter o nome e o CRQ do químico responsável e aba de visualização do produto.				
136.	Giz branco para quadro negro, plastificado, cx com 50 unidades cada	500	Cx.	R\$10,85	R\$ 5.425,00
137.	Giz para quadro negro, atóxico colorido, com 50 unidades cada.	500	cx	R\$10,85	R\$ 5.425,00
138.	Tesoura escolar - modelo vai - e - vem, com ponta arredondada e sistema de trava das lâminas. Lâmina de corte em aço inoxidável. Cabo anatômico, inteiriço até o parafuso e revestido internamente com material emborrachado. Comprimento mínimo de 130 mm e espessura mínima de chapa de 1,2 mm. A tesoura deverá vir afiada de fábrica. As lâminas deverão ser fixadas por parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre as lâminas. Deve conter espaço para nome do aluno. Deverá apresentar selo do inmetro com a data de validade vigente.	1500	Unid.	R\$4,25	R\$6.375,00
139.	Pincel nº4 – Ponta chata, cerdas macias	300	Unid.	R\$2,00	R\$600,00
140.	Pincel nº6 – Ponta chata, cerdas macias	300	Unid.	R\$2,35	R\$705,00
141.	Pincel nº 12 – Ponta chata, cerdas macias	300	Unid.	R\$5,40	R\$1.620,00
142.	Pincel nº 8 – Ponta chata, cerdas macias	300	Unid.	R\$4,85	R\$1.455,00
143.	Pincel 4". – Ponta chata, cerdas duras	300	Unid.	R\$4,70	R\$1.410,00
144.	Pincel 3" – Ponta chata, cerdas duras	300	Unid.	R\$5,20	R\$1.560,00
145.	Pasta aba com elástico com dorso - 50mm – tamanho mínimo 25cmx35 cm	800	Unid.	R\$9,15	R\$7.320,00
146.	Pasta aba com elástico, 20mm - tamanho a4	800	Unid.	R\$4,50	R\$3.600,00
147.	Pasta em L – tamanho para A4 - transparente	500	Unid.	R\$2,05	R\$ 1.025,00
148.	Pasta plástica com dorso 30 mm, poliondulada ofício a4	500	Unid.	R\$3,40	R\$ 1.700,00
149.	Envelope saco kraft – 24cm x 34 cm	500	Unid.	R\$1,35	R\$675,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - SMED**  
*“Mata, cidade da pedra que foi madeira”*

150.	Envelope ofício branco – aprox. 24cmx16 cm	500	Unid.	R\$1,35	R\$675,00
151.	Apagador para quadro branco – com suporte para canetão	200	Unid.	R\$9,05	R\$1.810,00
152.	Pincel recarregável, para quadro branco - com ponta de acrílico redonda- 4mm – com tinta na cor azul – acompanhada com 5 refis da mesma cor – compatível com a marca	500	Unid.	R\$8,25	R\$4.125,00
153.	Pincel para quadro branco recarregável - com ponta de acrílico redonda- 4mm – com tinta na cor preta – acompanhada com 5 refis da mesma cor – compatível com a marca	800	Unid.	R\$8,25	R\$6.600,00
154.	Pincel recarregável, para quadro branco - com ponta de acrílico redonda- 4mm – com tinta na cor vermelha – acompanhada com 5 refis da mesma cor – compatível com a marca	500	Unid.	R\$8,25	R\$4.125,00
155.	Caneta recarregável, para quadro branco - com ponta de acrílico redonda- 4mm – com tinta na cor verde – acompanhada com 5 refis da mesma cor – compatível com a marca	500	Unid.	R\$8,25	R\$4.125,00
156.	Caneta esferográfica vermelha   caneta ponta fina. 0.8 mm vermelha. Corpo produzido em resina termoplástica transparente, com furo de respiro e com formato sextavado com a marca gravada através do sistema de "zer carbo" em alto relevo dourado. A ponta deverá ser em formato agulha esferada. Tampa em polipropileno, removível com haste para fixação em bolso, com furação antiasfixiante. Escrita uniforme e macia, sem falhas, sem boras, sem excesso de tinta durante o traçado e sem folgas que permita a retração da ponta durante a escrita. Ponteira com suspiro na cor da tinta para evitar vazamento e/ou ressecamento da tinta. Deverá apresentar selo do INMETRO com data de validade vigente	2000	Unid.	R\$1,27	R\$2.550,00
157.	Caneta hidrocor - 12 cores caixa de papel resistente contendo 12 cores diferentes. Cada canetinha deverá medir no mínimo 15 cm de comprimento. Ponta de fibra no modelo indestrutível tipo vai e vem. Barra interna da canetinha com constituição uniforme, boa pigmentação, macia, alto poder de cobertura, atóxica, tinta lavável e isenta de impurezas. Tampa fixada de forma que não seja facilmente retirada pelo usuário. Cores diferentes, contendo obrigatoriamente as cores: preto, amarelo, vermelho, marrom, dois tons de azul, dois tons de verde. Constar no corpo de cada canetinha a marca do produto, a informação de lavável e campo para preenchimento do nome do aluno. Deverá apresentar certificado do INMETRO com a data de validade vigente.	2000	Pct	R\$ 9,75	R\$19.500,00
158.	Régua 30 cm transparente, flexível, com escala em centímetros. Espessura mínima de 03mm. Escala de 30 cm	1500	Unid.	R\$ 5,00	R\$7.500,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - SMED**  
*“Mata, cidade da pedra que foi madeira”*

	com divisões em milímetros, destaques a cada 5 mm, marcações numeradas a cada centímetro. Dimensões mínimas: 310 mm de comprimento 35mm de largura e 3mm de espessura. Deverá conter furo para suporte e baixo relevo para encaixa de dedos. Deverá apresentar marca e o código de barras gravado no corpo do produto. Selo do inmetro gravado na embalagem.				
159.	Caderno-200 folhas.   universitário espiralado, com 200 folhas úteis (não contadas as divisórias), separadas em 10 matérias. Dimensões mínimas de 200mm x 275mm (l x a). Miolo em papel offsel branco com gramatura mínima de 63 g/m <sup>2</sup> , impressão 4x1 cor. Espiral em arame revestido em nylon, com trava "coil locker". Capa impressa em papel couchê brilho 120g/m <sup>2</sup> , com laminação bopp brilho na parte externa, envolto em papelão 1,2 mm e com guardas em papel offset 120 g/m <sup>2</sup> . Papel fantasia off set na parte interna de forração, o mesmo deverá conter nas páginas iniciais folha de rosto para dados pessoais, agenda comunicativa com os pais, espaço para o professor, bolsa plástica para armazenar trabalhos e comunicados. Na ante-capa deva conter espaço para graduação de matérias e campo de observação.	1500	Unid.	R\$ 14,50	R\$21.750,00
160.	Tinta guache – caixa com 6 cores brilhantes com 15 ml cada cor.	2000	cx	R\$ 5,37	R\$ 10.750,00
161.	Balão nº9 (verde, vermelho, preto, branco, azul, rosa, amarelo), embalagem com 50 unidades cada.	500	pct	R\$ 7,99	R\$ 3.997,00
162.	Balão nº9 com 50 unidades, embalagem com balões coloridos	500	Pct	R\$ 7,99	R\$ 3.997,00
163.	Balão   coração vermelho tam 10, pacote c/10 unidades cada	200	Pct	R\$11,95	R\$ 2.390,00
164.	Balão canudo, cores sortidas (verde, vermelho, amarelo, rosa) embalagem com 50 unidades cada	200	Pct	R\$11,95	R\$2.390,00
165.	Balão nº 07(verde, vermelho, preto, branco, azul, rosa, amarelo), embalagem com 50 unidades cada	500	Pct	R\$ 7,99	R\$ 3.997,00
166.	Kit Caneta marca texto - 6 cores	300	Kit	R\$ 13,50	R\$ 4.050,00
167.	Bloco autoadesivo   embalagem com 600 folhas, com 5 cores diferentes em tons de neon, tamanho de 9,3 x 8,4 x 5,76 cm.	500	Unid	R\$ 42,00	R\$21.000,00
168.	Pilhas AA   alcalinas, pct com 2 unidades cada.	400	pct	R\$ 2,60	R\$ 1.040,00
169.	Pilhas AAA  alcalinas, pct com 2 unidades cada.	400	Pct	R\$ 2,60	R\$1.040,00
170.	Bobina papel pardo 60cm de largura. Unidade mínima de 09 kg. Aproximadamente a bobina de 90 m.	10	Rolo	R\$ 91,25	R\$ 912,50



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - SMED**  
*“Mata, cidade da pedra que foi madeira”*

171.	Caixa arquivo modelo padrão em papelão - medindo 34x13x24cm quando montada	400	Unid.	R\$ 5,15	R\$ 2.060,00
172.	Pasta para arquivo, de papelão, com suporte plástico para pendurar e com etiqueta de identificação.	600	Unid.	R\$ 5,15	R\$ 3.090,00
173.	Cola para EVA e isopor, mínimo 90g	300	Unid.	R\$ 5,40	R\$ 1.620,00
174.	Colchetes nº 12 – cx com 72 unidades	100	Caixa	R\$ 13,45	R\$ 1.345,00
175.	Papel Camurça, 40 x 60cm Folha, com textura aveludada; com duas face, uma branca e outra colorida; nas cores verde, amarela, vermelha, preta, rosa, azul(100 cada)	600	Unid.	R\$ 4,35	R\$ 2.610,00
176.	Papel criativo colorido – embalagem com 50 folhas, tamanho A4.	200	Pct.	R\$ 12,45	R\$ 2.490,00
177.	Caixa organizadora em mdf na cor cru – com tampa – 35x25x25cm	300	Unid.	R\$ 24,95	R\$ 7.485,00
178.	Caixa plástica organizadora – 56l – na cor transparente com tampa e suporte para o fechamento	100	Unid.	R\$ 36,20	R\$ 3.620,00
179.	Tecido oxford – com 1,40m de largura (cores azul, vermelho, branco, rosa, terracota, verde)	600	Metro	R\$ 8,59	R\$ 5.157,00
180.	Malha tecido – com 2,20 de largura – mínimo de 90% de algodão – nas cores branca, amarela, azul, vermelha, preta.	300	Metro	R\$ 11,05	R\$ 3.315,00
181.	Tecido oxfordine – com 1,60m de largura na cor branca.	100	Metro	R\$ 11,45	R\$ 1.145,00
182.	Fibra siliconada	100	Kg	R\$ 28,95	R\$ 2.895,00
183.	Folha de isopor – com 1,00x0,50x0,02cm	200	Folha	R\$ 5,17	R\$ 1.035,00
184.	Compasso para desenho – com cabo anatomico	500	Unid.	R\$ 9,40	R\$ 4.700,00
185.	Tecido de algodão – com 2,20 de largura – cores claras	200	Metro	R\$ 11,45	R\$ 2.290,00
186.	Bandeja laminada – quadrada nº 6	500	Unid	R\$ 4,45	R\$ 2.225,00
187.	Adesivo meia pérola – tamanho 6mm – cartela de aprox 200 unidades	500	Unid.	R\$ 4,35	R\$ 2.175,00
188.	Kit de furador para EVA – corte aproximado entre 5 a 6 cm, com cortes de flores variadas, estrelas, tops, formas geométricas, animais. Contendo 05 peças no kit.	50	Unid.	R\$ 52,30	R\$ 2.615,00



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - SMED**  
*“Mata, cidade da pedra que foi madeira”*

189.	Furador de EVA – todas as letras do alfabeto e números de 0 a 9 – entre 5 a 6cm cada	100	Unid.	R\$ 27,10	R\$ 2.710,00
190.	Papel fotográfico – Formato A4 – 185g – pacote com 20 folhas	100	Unid.	R\$ 22,75	R\$2.275,00
191.	Livro ata 50 folhas	60	Unid.	R\$ 16,10	R\$ 966,00
192.	Grampeador de madeira	10	UNID	R\$ 54,15	R\$ 541,50
193.	Grampo 8mm - cx com 2200 unidades	50	Cx	R\$ 17,05	R\$ 892,50
194.	Grampo – para grampeador de madeira	10	Cx	R\$ 21,95	R\$ 219,50

## 6. VIGÊNCIA

6.1 O Contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura por um período de 01 (um) ano, sem prejuízo da garantia e prazo de validade dos produtos.

## 7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1. As despesas serão pagas com recursos oriundos de dotações orçamentárias do exercício em vigor, conforme abaixo indicado:

06.03.27.812.0048.2020 - 3.3.90.30.00.00 (153) – LIVRE - DESPORTO

06.01.12.361.0002.2018 - 3.3.90.30.00.00 (121) – MDE – ENSINO FUNDAMENTAL

06.03.12.365.0110.1161 - 3.3.90.30.00.00 (161) – FNDE - CUSTEIO/MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL

06.03.12.361.0109.1253 - 3.3.90.30.00.00 (370) – FNDE - EDUCAÇÃO INTEGRAL

06.04.12.361.0109.2139 - 3.3.90.30.00.00 (171) – FUNDEB

06.01.12.365.0110.2024 - 3.3.90.30.00.00 (137) - MDE – EDUCAÇÃO INFANTIL

## 8. CONCLUSÃO

Pelo exposto, **CONCLUI-SE** pela adequabilidade do presente Termo de Referência ao objeto a ser adquirido, pelos motivos já expostos.

À Secretária Municipal de Educação e Desporto para análise do presente Termo de Referência.

Considerando as peculiaridades e fundamentos constantes no presente Termo de Referência, **APROVO** o trabalho técnico realizado.

**ENCAMINHE-SE** ao Núcleo de Compras e Licitações para andamento do certame licitatório. Mata, RS, 25 de setembro de 2024.

\_\_\_\_\_  
**Naiara Stuker Zorzi**

Secretária Municipal de Educação e Desporto



## Assinantes

---

## Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.  
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

PKQ

XZM

XP1

O3N